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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Não consolidado

Dezembro/2022 Exercício: 2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 6.467.040,28 5.630.525,48

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 106.894,83

Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 5.474.724,35 3.142.591,96

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 22.918.750,58 31.998.464,25

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 34.860.515,21 40.878.476,52

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos 137.275,25 124.283,59

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 3.211.873,42 2.552.958,00

Uso de Bens, Serviço e Consumo de Capital Fixo 124.146,37 95.697,24

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.663.467,28 1.489.226,36

Tributárias 64.586,43 57.374,20

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 33.171.748,76 46.494.830,96

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 39.373.097,51 50.814.370,35

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II) -4.512.582,30 -9.935.893,83

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos 0,00 0,00

Taxas 0,00 0,00

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Nota II - Contribuições Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Contribuições Sociais 6.467.040,28 5.630.525,48

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Contribuições 6.467.040,28 5.630.525,48

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Vendas de Mercadorias 0,00 0,00

Vendas de Produtoes 0,00 0,00

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
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Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 106.894,83

Aportes do Banco Central 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 106.894,83

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Transferências Intra Governamentais 0,00 0,00

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Reavaliação de Ativos 5.474.724,35 1.735.069,69

Ganhos com Alienação 0,00 0,00

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 1.407.522,27

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 5.474.724,35 3.142.591,96

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

VPA a classificar 0,00 0,00

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 22.917.714,47 31.998.464,25

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 1.036,11 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 22.918.750,58 31.998.464,25

Nota VIII - Pessoal e Encargos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Remuneração a Pessoal 129.403,78 117.372,80

Encargos Patronais 7.871,47 6.910,79

Benefícios a Pessoal 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Pessoal e Encargos 137.275,25 124.283,59

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Aposentadorias e Reformas 2.868.276,44 2.257.499,78

Pensões 343.596,98 295.458,22

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
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Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 3.211.873,42 2.552.958,00

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Uso de Material de Consumo 942,56638,70

Serviços 93.931,64122.630,11

Depreciação, Amortização e Exaustão 823,04877,56

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 95.697,24124.146,37

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Aporte ao Banco Central 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Transferências Intra Governamentais 0,00 0,00

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Nota XIII - Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 2.663.467,28 1.489.226,36

Perdas com Alienação 0,00 0,00

Perdas Involuntárias 0,00 0,00

Incorporação de Passivos 0,00 0,00

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 2.663.467,28 1.489.226,36

Nota XIV - Tributárias Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 64.586,43 57.374,20

Total de VPD Tributárias 64.586,43 57.374,20
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Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00

Custos dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Nota
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Premiações 0,00 0,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00

Incentivos 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 33.171.748,76 46.494.830,96

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 33.171.748,76 46.494.830,96

PARANAÍTA - MT, 3 de março de 2023
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